
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594  67Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

 MILENNE JÔSY CORDEIRO AFONSO; CARGO: 
Terapêutica ocupacional; MAT: 57201769; PERÍODO: 16/04/2018 
a 20/04/2018; Quantidade de diárias: 2,5
 ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5898164; PERÍODO: 16/04/2018 a 20/04/2018; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 299070
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 067/2018
OBJETIVO:  Participar da “ Of cina de Trabalho da Comissão 
Estadual de Erradicação ao Trabalho Análogo à Escravidão 
para  validação do Plano Estadual”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Breves/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
 DHÉSSYCA GIBSON AZEVEDO; CARGO: Coordenadora; 
MAT: 5910875; PERÍODO: 24/04/2018 a 27/04/2018; 
Quantidade de diárias:3,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 299133
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 066/2018
OBJETIVO:  Participar da “ Of cina de Trabalho da Comissão 
Estadual de Erradicação ao Trabalho Análogo à Escravidão 
para  validação do Plano Estadual”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO:  Belém/PA
SERVIDOR:
 MARA EDIJANI CAMPOS DE LIMA; CARGO: 
Coordenadora; MAT: 5910875; PERÍODO: 24/04/2018 a 
27/04/2018; Quantidade de diárias:3,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 299137
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 064/2018
OBJETIVO:  Para participarem de atividade alusiva à proteção 
do idoso.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Benevides/PA
SERVIDOR:
 NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO; 
CARGO: Gerente; MAT: 57188617; PERÍODO: 23/04/2018 a 
27/04/2018; Quantidade de diárias: 2,5
 MILENNE JÔSY CORDEIRO AFONSO; CARGO: 
Terapêutica ocupacional; MAT: 57201769; PERÍODO: 23/04/2018 
a 27/04/2018; Quantidade de diárias: 2,5
 ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5898164; PERÍODO: 23/04/2018 a 27/04/2018; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHEL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 299067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

ERRATA
.

 COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GAS DO PARÁ
             CNPJ: 08.454.441/0001-75

          ERRATA AO CONTRATO Nº 04/2017
DIÁRIO OFICIAL Nº 33521

DATA DA PUBLICAÇÃO 20/12/2017
ONDE SE LÊR: ASSUNÇÃO CONSULTORIA LTDA.
LEIA-SE: RAFAELA FERRAZ SOUZA E ENRICO ESTEFAN MANNINO

Protocolo: 299164

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 063/2018 – RH/DAF DE 21/03/2018,

PUBLICADA NO DOE 33.583 DE 22/03/2018
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/120397, RETIFICA:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 22 a 23/03/2018.
LEIA-SE:
PERÍODO: 26 a 27/03/2018.
Permanecem em vigor as demais disposições contidas no ato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Abril de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente
Protocolo: 299083
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO PARÁ, 
vem por meio deste retifi car a publicação circulada no DOE/
PA Nº 33.592 pág. 59 em 06/04/2018, ONDE SE LÊ: Pregão 
Presencial 002/2018, LEIA-SE: Pregão Presencial 001/2018.

Protocolo: 299365

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 02/2018

PROCESSO Nº 2018/148151
Tipo de Licitação: Menor Preço
Objeto:. Contratação de empresa de engenharia na área de 
Arquitetura e Urbanismo para a concepção de projetos básicos 
e executivos de engenharia e arquitetura para estruturação 
urbanística e arquitetônica do Condomínio Industrial de 
Castanhal, com área total de 162,15 hectares, conforme 
informações estruturais constantes no Termo anexo ao Edital 
disponíveis no site: www.compraspara.pa.gov.br, e, também, na 
Sede da Companhia, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 
12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, localizada na Trav. Doutor 
Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, Belém – Pará 
– Brasil – CPL – mediante 01 (um) dispositivo eletrônico de 
armazenamento  ou solicitar pelo e-mail: goreth.duarte@codec.
pa.gov.br.
A abertura do certame ocorrerá no dia 24 de abril 2018 às 
10h00min (hora local) no endereço acima mencionado – Sala 
de Reunião.

Protocolo: 299351

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/145671, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria 
e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, CPF: 752.440.042-04, 
colaborador eventual.
OBJETIVO: Visita técnica ao Distrito Industrial de Barcarena, em 
cumprimento ao TAC nr. 001/2018/MPE/3º PJB.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 05/04/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de Abril de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 299110
PORTARIA Nº 077/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/155249, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA, matricula 5939091/1, 
ocupante do cargo de Presidente.
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Eduardo Leão em reunião 
com as empresas VALE e CBSTEEL.
DESTINO: RIO DE JANEIRO.
PERÍODO: 10 a 11/04/2018
QTDE: 1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Abril de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 299412

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 076/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2017/390126; resolve CONCEDER ao servidor NEWTON 
MONTEIRO RODRIGUES, Secretário de Diretoria, matrícula 
2014335/1, 15 dias de saldo de férias a partir de 09/04/2018, 
interrompidas através da Portaria 010/2018 RH/DAF/CODEC 
publicada no DOE 33.541 de 19/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Abril de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 299132

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 103/18 de 06.04.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Eduardo Silva Martins, 
Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 54191638/2 
e CPF nº 332.928.412-91, no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas, 33903096-Material de Consumo R$ 500,00; 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 800,00; 33903996-Serviço 
Pessoa Jurídica R$ 600,00; 33903396-Passagens-Transporte 
R$ 100,00; Total: R$ 2.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo 
de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 299277

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 18/004986-0 de 26/03/2018 
aprovado em 27/03/2018, o qual trata de ALTERACAO DE 
DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)/CONSOLIDACÃO DE 
CONTRATO/ESTATUTO da sociedade denominada MAX DOMINI 
SERVICOS POSTUMOS LTDA, NIRE 15200088931, conforme 
Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000559091 datado 
de 09/04/2018.Belém, 09 de abril de 2018.Marcelo Cebolão-
Secretário Geral.

Protocolo: 299244

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2018
PORTARIA Nº 26/2018-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU 
matrícula 54193851/1, CATARINA DE SOUSA SANCHES, Matrícula 
5903152/2, o primeiro para exercer a função de pregoeiro e o 
segundo equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2018/
NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço global, 
referente à Contratação de empresa especializada em Apoio 
Logístico e os serviços correlatos (Contratação de Serviços de 
Alimentação, Translado, Hospedagem), para prestar serviços ao 
NEPMV no evento a ser realizado reunindo os representantes das 
Comunidades que formam 96 Territórios Quilombolas localizados 
em seis Regiões de Integração (Baixo Amazonas, Guamá, 
Marajó, Rio Caeté, Rio Capim e Tocantins) do Estado do Pará, 
com a fi nalidade de discutir o processo adequado de tomada de 
decisão das Comunidades quanto a elaboração dos Cadastros 
Ambientais Rurais de Territórios Quilombolas, observadas as 


